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Abstrakt

Práca je zameraná na to ako zjednodušiť a zefektívniť inštalácie a konfigurácie
virtuálnych linuxových serverov postavených na distribúciach Ubuntu a De-
bian. Cieľom je to, aby celkový čas strávený pri inštalácií a následnej konfigu-
rácií servera bol čo najkratší a umožnil človeku nastaviť jednotlivé parametre
servera (už pred samotnou inštaláciou) bez hlbších znalostí daného systému.
Jeden z vedľajších cieľov je aj ten, aby inštalované servery mali rovnakú štruk-
túru prostredia (konfiguračné súbory, skripty, užívateľov atď.) a človek, ktorý
bude tento systém ďalej spravovať mal uľahčenú správu systému. Cieľom práce
je vytvoriť nástroj, pomocou ktorého je možná automatická inštalácia virtu-
álneho linuxového servera a základná konfigurácia vybraných služieb.

Klíčová slova automatická inštalácia, linuxový server, konfigurácia služieb,
Debian, Ubuntu, správa systému
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Abstract

The Bachelor thesis focused on how to simplify and make more efficient ins-
tallations and configurations of virtual Linux servers, which are based on dis-
tributions like Ubuntu and Debian. The main goal is that overall time, which
is spend by installation and following by configuration of server, will be as
short as possible and allows user to set parameters of server (before installa-
tion) without deeper knowledge of the system. One of the goals is, that the
installed servers will have same structure of environment (configuration files,
scripts, users etc.) and user, who will administrated this system will have ea-
sier management system. The aim of this thesis is to create a tool that allows
automatic installation of virtual Linux server and fundamental configuration
of selected services.

Keywords automatic installation, linux server, service configuration, De-
bian, Ubuntu, system management
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Úvod

Každá väčšia firma (nielen IT) má zvyčajne svoje vlastné dátové centrum,
v ktorom má postavenú svoju vlastnú IT infraštruktúru alebo využíva pro-
dukty firiem, ktoré poskytujú služby v oblasti dátových centier. Medzi najviac
využívané služby patrí:

• Serverhosting1

• Outsourcing2 IT infraštruktúry

Servery (fyzické, ale aj virtuálne) sú veľmi významnou súčasťou dátových
centier. Na týchto serveroch sú prevádzkované vyššie uvedené služby, a preto
je veľmi dôležité zaoberať sa ich inštaláciou, konfiguráciou a následným mo-
nitorovaním ich stavu. Inštalácia a konfigurácia servera na ktorom budú pre-
vádzkované jednotlivé služby (napr. monitorovanie rôznych zariadení, služba
dátového úložiska, webhosting3) je veľmi dlhý proces.

Pri ručnej inštalácií serverov, ktorá sa veľmi často opakuje len s malými
zmenami môžu vznikať rôzne chyby. Pri následnej konfigurácií služieb, ktorá
môže trvať aj niekoľko hodín môžu vznikať nekonzistentné konfigurácie naprieč
servermi, ktoré sú určené na rovnaké použitie. Inštalácia nového servera ručne,
bez automatickej inštalácie a s malými konfiguračnými zmenami je strata času.
V dnešnom uponáhľanom a rýchlo sa rozvíjajúcom svete je veľmi dôležité
to, aby sa veci robili, čo najrýchlejšie, najefektívnejšie a čo najjednoduchšie.
Z vyššie uvedených dôvodov som sa rozhodol pre výber témy, ktorá sa zaoberá
automatickou inštaláciou a konfiguráciou linuxových virtuálnych serverov.

1prenájom alebo umiestnenie počítačového servera v priestoroch dátového centra
2uskutočňovanie určitých činností pomocou externých zdrojov
3služba prenájmu „vlastného miesta na Internete“ určená na prevádzku www stránok,

e-mail a pod.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je analýza, návrh a implementácia systému, ktorý umožní
automaticky nainštalovať linuxový virtuálny server a vybrané služby, ktoré
tiež automaticky nakonfiguruje. Nástroj bude primárne určený pre užívate-
ľov, ktorý nemajú hlboké znalosti v danej problematike. Títo užívatelia avšak
potrebujú mať minimálne prehľad o základných činnostiach jednotlivých kom-
ponentov daného systému. V neposlednom rade bude určený aj pre skúsených
správcov systémov. Pomocou nástroja bude možná jednoduchšia a časovo me-
nej náročná inštalácia a následná konfigurácia virtuálnych serverov. Tvorba
programu bude inšpirovaná systémami, ktoré sa podobnou problematikou za-
oberajú. Definované budú aj služby a parametre, ktoré sa budú na cieľový
virtuálny stroj inštalovať alebo nastavovať.

Ďalším z cieľov bude implementovať jednoduché vstupné rozhranie prog-
ramu vo formáte XML súbora, pomocou ktorého budú užívatelia nastavovať
jednotlivé parametre virtuálneho stroja, ktorý sa bude následne automatic-
kou inštaláciou vytvárať. Grafické rozhranie programu následne umožní tieto
údaje zo súbora vo formáte XML načítať a požiada užívateľa o vyplnenie
ďalších doplňujúcich parametrov, ktoré sú potrebné k inštalácií virtuálneho
stroja.

Program umožní vytvoriť virtuálny stroj založený na operačnom systéme
linuxovej distribúcie Debian alebo Ubuntu pre hypervízor4 VirtualBox alebo
KVM. Cieľom tejto práce bude otestovať tento vytvorený virtuálny stroj v tes-
tovacom prostredí a overiť konfigurácia jednotlivých parametrov a služieb.

4počítačový softvér, firmvér alebo hardvér, ktorý vytvára a spúšťa virtuálne stroje
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Kapitola 2
Teoretický popis virtualizácie

Táto kapitola je venovaná virtualizácií, typom virtualizácie a virtualizačným
technikám. Ďalšia časť tejto kapitoly je venovaná výhodám a nevýhodám ser-
verovej virtualizácie a popisom virtuálneho stroja.

2.1 Virtualizácia a jej typy

Zdroj [9] uvádza, že virtualizácia systému alebo častí systému ako je procesor,
pamäť, alebo I/O zariadenia na určitej abstraktnej úrovni mapuje rozhranie
a viditeľné zdroje systému do rozhrania a zdrojov základného, prípadne iného
reálneho systému. V dôsledku toho sa reálny systém javí ako odlišný virtu-
álny systém alebo dokonca ako odlišné viacnásobné virtuálne systémy. Systém
virtuálneho stroja poskytuje kompletné prostredie, v ktorom dokáže operačný
systém navzájom spolupracovať s procesmi, ktoré patria rôznym užívateľom.

Koncept virtualizácie nemusí byť aplikovaný len na subsystémy ako sú
disky, ale môže byť aplikovaný aj na celý stroj. K implementácií virtuálneho
stroja vývojári pridávajú fyzickému stroju softvérovú vrstvu, ktorá pomáha
virtuálnemu stroju využiť hardvér fyzického stroja. Týmto spôsobom dokáže
virtuálny stroj zanedbať obmedzenia spôsobené hardvérovou kompatibilitou
a nedostatkom hardvérových zdrojov. Porovnanie tradičnej a virtuálnej archi-
tektúry je možné vidieť na obrázku 2.1 a diagram virtualizácie je na obrázku
2.2.

2.1.1 Typy virtualizácie

Podľa zdroja [10] existuje šesť oblastí v IT, v ktorých virtualizácia robí po-
kroky:

• Sieťová virtualizácia – spôsob kombinácie dostupných zdrojov v sietí
rozdelením dostupného pásma do kanálov, z ktorých každý je nezávislý
na ostatných a môže byť pridelený k určitému serveru v reálnom čase
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2. Teoretický popis virtualizácie

Obr. 2.1: Tradičná verzus virtuálna architektúra [1]

Obr. 2.2: Diagram virtualizácie [2]
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2.1. Virtualizácia a jej typy

• Disková virtualizácia – spôsob spojenia fyzických diskov (z viacerých
rôznych sieťových úložných zariadení) do jedného diskového zariadenia

• Serverová virtualizácia - spôsob maskovania a delenia zdrojov ser-
vera, ktorého zámerom je rozdeliť fyzický server do menších virtuálnych
serverov, čo pomáha lepšie využiť a maximalizovať zdroje fyzického ser-
vera

• Dátová virtualizácia – spôsob prístupu k správe dát, ktorý umožňuje
aplikácií získať a manipulovať s dátami bez toho, aby aplikácia vedela
informácie o vnútornej štruktúre dát (napr. ako sú dáta formátované
alebo to, kde sú fyzický uložené)

• Aplikačná virtualizácia – spôsob abstrakcie aplikačnej vrstvy od ope-
račného systému, ktorý umožňuje beh aplikácie v zapuzdrenej forme bez

[…]

danie jedného záznamu do konfiguračného súboru /etc/hosts, výber mo-
nitoring appliance (služby Postfix, Zabbix, Apache2, Snmp), nastavenie
premennej relay host služby Postfix, vytvorenie nového zariadenia a uží-
vateľa do služby Zabbix, hypervízor VirtualBox, operačný systém De-
bian, formát exportu virtuálneho stroja OVA bez vytvorenia box pre
nástroj Vagrant (doba inštalácie vo virtualizovanom prostredí spojená
s exportom ≈ 30 minút)

2. virtuálny stroj – načítanie parametrov už z vytvoreného XML súbora
test_dhcp.xml (úprava hesla), dynamická IP konfigurácia, vytvorenie
jedného užívateľa v systéme s SSH kľúčom, nastavenie hesla pre užíva-
teľa vagrant, bez zmeny konfiguračného súboru /etc/hosts, výber custom
appliance (služby Webmin, Rancid, Ftp, Apache2), definovanie prístupu
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a vytvorenie jedného zariadenia pre službu Rancid, hypervízor Virtual-
Box, operačný systém Ubuntu, formát exportu virtuálneho stroja OVF
spolu s vytvorením box pre nástroj Vagrant (doba inštalácie vo virtu-
alizovanom prostredí spojená s exportom a vytvorením box pre nástroj
Vagrant ≈ 45 minút)

3. virtuálny stroj – definovanie parametrov analýzou servera pomocou apli-
kácie, zmenou a doplnením parametrov ručne (bez uloženia), dynamická
IP konfigurácia, nastavenie hesla pre užívateľa vagrant, bez vytvore-
nia nového užívateľa a s pridaním troch záznamov do konfiguračného
súboru /etc/hosts, custom appliance (inštalácia služieb Syslog-ng, Ftp
a Apache2), hypervízor KVM, operačný systém Ubuntu, formát exportu
qcow2, bez vytvorenia box pre nástroj Vagrant (doba inštalácie na fyzic-
kom stroji spojená s exportom a bez vytvorenia box pre nástroj Vagrant
≈ 25 minút)

4. virtuálny stroj – definovanie parametrov ručne užívateľom pomocou apli-
kácie (spojené s uložením do súboru vo formáte XML), statická IP kon-
figurácia, nastavenie hesla pre užívateľa vagrant, vytvorenie 3 nových
užívateľov v systéme a bez zmeny konfiguračného súboru /etc/hosts,
custom appliance (inštalácia všetkých služieb spojená s definovaním
parametrov), hypervízor VirtualBox, operačný systém Debian, formát
exportu OVA bez vytvorenia box pre nástroj Vagrant (doba inštalácie
na fyzickom stroji spojená s exportom a bez vytvorenia box pre nástroj
Vagrant ≈ 20 minút)

7.2 Vyhodnotenie testovania
Pri testovaní sa podarilo odhaliť a opraviť niekoľko chýb, ktoré vznikli pri
inštalácií balíčka aplikácie, ale aj pri samotnom inštalovaní virtuálnych strojov
pomocou aplikácie.
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Záver

Táto práca mala za cieľ realizovať nástroj pomocou ktorého bude možné jedno-
ducho a efektívne vytvárať linuxové virtuálne stroje postavené na operačných
systémoch ako je Ubuntu a Debian pre hypervízor KVM a VirtualBox.

Tvorba nástroja bola inšpirovaná do určitej miery podobnými nástrojmi
a vychádzala z porovnaní už vytvorených nástrojov, ktoré sa podobnej prob-
lematike venujú. Existuje viacero možností alebo nástrojov, pomocou ktorých
je možné finálnu aplikáciu vytvoriť. Implementácia a návrh celej aplikácie po-
mocou nástroja Vagrant nebola tá správna cesta, a preto sa neskôr pri návrhu
a implementácií prešlo na nástroj Packer.

Vytvorená desktopová aplikácia umožňuje jednoducho a komfortne vytvá-
rať virtuálne stroje a poskytuje užívateľovi grafické rozhranie pre ľahšiu kon-
figuráciu jednotlivých parametrov a služieb virtuálneho stroja.

Jednotlivé vlastnosti a funkcie podporných nástrojov Ansible a Packer sa
dajú nastaviť pomocou konfiguračných súborov. Táto možnosť teda umožňuje
administrátorovi alebo užívateľovi v určitej miere prispôsobiť aplikáciu jeho
požiadavkám. Celá aplikácia bola integrovaná a testovaná pod operačným
systémom linuxovej distribúcie Debian pre ktorý je aj primárne určená.

Najbližšie rozšírenie aplikácie by mohlo obsahovať rozšírenie inštalovaných
operačných systémov, pridanie nových inštalovaných služieb, prípadne mož-
nosť definovať aj iné parametre servera, ktoré je možné pomocou podporných
nástrojov meniť. Vzhľadom ku štruktúre aplikácie by nemala byť implemen-
tácia týchto rozšírení problematická. Jednou z väčších zmien by mohlo byť
prepísanie vnútornej štruktúry aplikácie tak, žeby sa všetky parametre nachá-
dzali v jednom súbore vo formáte XML a nebolo potrebné nastavovať niektoré
vybrané parametre servera ručne, pomocou GUI aplikácie.

Výsledná implementácia aplikácie umožňuje inštaláciu jedného virtuálneho
servera pre hypervízor VirtualBox alebo KVM. Ďalšie vylepšenie aplikácie by
mohlo spočívať práve v paralelnej inštalácií viacerých virtuálnych serverov.

Pre uľahčenie inštalácie vytvorenej aplikácie bol vytvorený inštalačný ba-
líček virtual-machine-creator-1.0_amd64.deb.
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Záver

Všetky ciele bakalárske práce a požiadavky stanovené na aplikáciu sa po-
darilo splniť. Výsledná implementácia aplikácie slúžiaca na vytváranie linuxo-
vých virtuálnych strojov sa nachádza na priloženom médiu.
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Dodatok A
