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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Text je má dobrou strukturu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Text práce je po formální stránce v pořádku. Jazykovou stránku neumím odpovědně posoudit (slovenština).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce je zdroji pokryta. Některé zdroje jsou zvláštní, neboť odkazují na obrázky (nikoliv text s obrázkem).

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Některé obrázky v textu práce jsou převzaté z jiných zdrojů, přičemž není jasné, zda je tak činěno s souladu s autorským
právem. Např. obr. 2.1 má (správně) v komentáři odkaz na zdroj [1], kde je ten samý obrázek doplněný o informaci o nároku
na autorská práva. Původním autorem obrázku je zřejmě společnost TechTarget, která se tváří, že není možné zcela volně
používat její obrázky - což ještě neznamená, že si student nevyjednal nějaké licenční podmínky. Původní obrázek je na adrese
http://whatis.techtarget.com/definition/virtualization-architecture .

Podobných případů je v práci více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je důkladně zpracována a jeví se mi jako přínosná a dobře využitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak jste ošetřil autorská práva u převzatých obrázků ? Můžete uplatnit nějakou licenci nebo doložit jakékoliv prohlášení
autora, které Vás opravňuje jeho obrázky využít ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil zadání bakalářské práce. Měl by však doložit, že obrázky v textu jsou použity v souladu s autorským právem, z
čehož při svém hodnocení vycházím. Spoléhám na to, že záležitost bude zhodnocena zkušební komisí.

Podpis oponenta práce: